Aşık Paşa-Zade (886/1481) "Tarih-i Ali Osman" adlı eserinde
Anadolu Selçukluları devrinde Türkmenler arasındaki sosyal zümreleri
"Gaziyan-i Rum" (Anadolu Gazileri), "Ahiyan-i Rum" (Anadolu
Ahileri), "Abdalan-i Rum" (Anadolu abdalları) ve "Baciyan-i
Rum" (Anadolu Bacıları) diye dörde ayırmış tır 1.

Merhum Fuad Köprülü'nün bu incelemesinin üzerinden Lio yıldan
fazla bir zaman geçmiş olmasına rağmen 9 "Baciyan-i Rum" hakkında
bugüne kadar hiçbir araştırma yapılamamış ve F. Köprülü'nün
bu konuda yazdıklarına hiçbir şey ilave edilememiştir. Anadolu
Ahi Teşkilâtı'mn kurucusu olarak bilinen ve tam adının Şeyh Nasir
ud-Din Ebu'l-Hakayık Mahmud b. Ahmed el-Hoyi (659/1261)
olduğunu tesbit ettiğimiz Ahi Evren üzerinde yaptığımız araştırma
ile hakkında efsanevi ve menkibevi bilgilerin dışında hiçbir şey bilin-
memesine rağmen gerçek şahsiyetini ve zo kadar Farsça eserini
ortaya çıkarmış bulunuyoruz". İşte bu çalışmamız esnasında Anadolu
Bacıları Teşkilâtı'mn Ahi Evren'in zevcesi ve hocası Evhad ud-Din
Hamid el-Kirmani'nin (635/1238) kızı Fatma tarafından kurulduğu-
nu ve bu teşkilâtın mahiyetini büyük ölçüde vuzuha kavuşturduğumuz
gibi, bazı sınai, askeri, sosyal ve kültürel faaliyetlerini de aydınlatmış
bulunuyoruz. Ancak burada bu teşkilâtın kurucusu olduğunu tesbit
ettiğimiz Fatma Bacı'yı tanıtmayı hedef edindik.

FATMA BACI

Aşık Paşa-Zade Anadolu Selçukluları devrinde Anadolu'daki
sosyal zümrelerden birinin de kendi tabiriyle "Baciyan-i Rum",
yani Anadolu Bacıları olduğunu haber verdikten sonra Hacı Bektaş'-
ın (669/1271) Bacılara yakınlığından ve bu bacıların ileri gelen-
lerinden olduğu anlaşılan "Hatun Ana"ya bağlılığından da söz
etmektedir. Eczcümle Hacı Bektaş'ın gizli ilim ve kerametlerini
bu Hatun Ana'ya gösterdiğini, nesi varsa ona emanet ettiğini bil-
dirmektedir.

Evren Şeyh Nasir ud-Din Mahmud el-Hoyi'nin zevcesi olduğunun
isbatına çalışılacaktır.

FATMA BACI KİMDİR?

Şeyh Evhad ud-Din Hamid el-Kirmani'nin (635/1238) VII
(XIII). asrın son çeğreği içinde te'lif edilen "Menakıb-name”sinden
de 15 öğrendiğimize göre, bu Türk asıllı seyyah sofinin küçükken

15 Tam adı Evhad ud-Din Hamid b. Ebi'l - Fahr el-Kirmani'dir. (Bk. Ibn
ül-Arabi, Futuhat ül-mekkiye, Bulak 1893, I, 165). Menakıb - namesi'ne göre
Kirman Selçuklulan sultan! Turan Şah'ın oğlu olup, 563 (1168) de doğmuştur.
Tahsilini Bağdad'ta ikmal ettikten sonra bir süre "Hakkakiye" medresesinde
müderrislik yapmıştır. Bağdad meşayihinden Rukn ud-Din-i Sucasi'ye (608/121 )
intisab ederek Tasavvuf yoluna girmiştir. Seyyah bir sofi olarak tanınan Kirmani,
Iran, Kafkasya, Anadolu, İrak, Suriye, Mısır ve Hicaz'ın birçok şehir ve kasaba-
sında bulunmuştur.

çok yaramaz olan, bu yaramazlığı ile babasına sabır riyazeti yaptıran

Fatma adında bir kızı vardır". 640(1243) Kösedağ yenilgisinden

sonra Sivas Moğol Ordusuna teslim edilmişti 17. Sivas'ı aldıktan

sonra Kayseri'yi kuşatan Moğollar'a karşı Kayseri'deki Ahiler (Futuv-

vet ehli) şehri müdafaaya karar vermişlerdi. İbn Bibi'nin anlattığına

göre, şehri, sur içinde bulunan Dabbağlar çarsısındaki Ahiler koruyor-

zevcesi olduğu bazı karinelerle ortaya çıkmaktadır. Şöle ki:

16 Menakıb-ı Şeyh Evhad ud-Din Kirmâni, s. 68. Kirmâni'nin Amine adında

bir kızı da Ahlat'da Vezir Imad ud-Din'in oğlu ile evli idi. Daha sonra kocasından

boşanan Arnine Hatun Şam'da yerleşmiştir. (Bk. Aynı eser, s. 58-64). Huseyn-i

Kerbelâ1 (996/1588) "Ravzat ul-cinan"ında (Tahran 1349, s. 6o) Evhad ud-Din-i
Kirmâni'nin Nahcivan'da bir oğlu bulunduğunu bunun, soyundan bilginlerin

kendi zamanında mevcud olduklarını bildirmektedir.
17 Ibn Bibi, el-Evamir ul-alâiyye (Tıpkıbasım), Nşr. A. Sadık Erzi, Ankara

1956, s. 527-528; Anonim Selçuk Tarihi (Tıpkıbasım), Nşr. F. Nafiz Uzluk Ankara

1952, s. 49 Ayrıca Krş. O. Turan Selçııklular zamanında Türkiye, Istanbul, 1971,

s• 438-440.
18 Ibn Bibi, s. 527-531; Ebu'l-Ferec, Tarihi, Trc O. Rıza Doğrul, Ankara

1950, s. 542; Selçııklular Zamanında Türkiye, s. 440-441.
19 Menakıb-ı Şeyh Evhad ud-Din-i Kirmâni, s. 71. Evhad ed-Din 635 (1238)

de Bağdad'da öldüğü halde (Asar ul-bilad, s. 248) kızı Fatma'nın 640 (1243)'da

Kayseri'de ikamet edişi, onun burada evli olduğunu gösterir.

Ahi Evren Şeyh Nasir ud-Din Mahmud'un 602(1205) yılında
Hocası Evhad ud-Din-i Kirmani ile birlikte Anadolu'ya geldiğini
tesbit etmekteyiz 20. Gene bazı kayıtlar onun 603 (12°6) yılında da
Kayseri'ye yerleşerek burada bir Dabbağ (Dericilik) atölyesi kurduğunu
ortaya çıkarmaktadır 21.

Bu Sultan'ın İslam Dünyasında Futuvvet
Teşkilâtım yeniden organize eden en-Nasır li-Dinillah ile siyasi ittifak kurduğu
gelişen olaylardan anlaşılmaktadır. Mecd üd-Din İshak o yıl Hacca da gitmiş,
Bağdad üzerinden 602 (1206) de Anadolu'ya dönüşünde başda Muhyi'd-Din
İbn ül-Arabi ve Evhad üd-Din Kirmani olmak üzere birçok bilgin ve mutasavvıfları
Anadolu'ya getirdiği oğlu Sadr ud-Din'e intikal eden kitaplarm "Kıraat ve Sema"
kayıtlarmdan anlaşılmaktadır. Nitekim Ebu Ca'fer Muhammed el-Berzai (Ravzat
ul-muridin'in sahibi ve Baba ilyas'ın hocası) de bu tarihte Anadolu'ya gelmiştir.
(Bk. Dumenba' berayi Futuvvet, Rahnııma-i kitab, XVI, 413. Ayrıca Bk. Nafahat
ül-üns, s. 409-410; N. Keklilk, Muhyiddin İbn ül-Arabi, İstanbul 1966, s. 152;
A. Ateş, İbn ül-Arabi, İslam Ansiklopedisi, V, 538-540). Ebu Bekr Niksarrnin de
bu tarihte Anadolu'ya geldiğine dair bir haber vardır. (Bk. Fustad ul-adale fi kavaid
is-saltana, Nşr. O. Turan, Köprülü Armağanı, İstanbul 1953, s. 559). Anadolu'ya
gelmeden önce hocası Evhad ud-Din ile Bağdad'da tanışan Ahi Evren'in de 602
(1205) yılında hocasıyla birlikte Anadolu'ya geldiği kuvvetle muhtemeldir. Çünkü
Ahi Evren 618 (ı 22 ı )'de Konya'da ölen Fakih Ahmed'i tanımaktadır. (Bk. Ahi
Evren'in Konevrye Mektubu, Mevlana Müzesi Ktp. nr. x 13a) Onun tarafından
kurulduğu bilinen Ahi Teşkilâtı'ıun 613 (1216) yılından önce Kayseri'de mevcut
olması (Bk. C. Cahen, Sur les Traces das Premiers Akhis, Köprülü Armağanı,
s. 83). Ahi Evren'in. 602 (1205) yılında hocası Evhad ud-Din Hamid el-Kirmani
ile Anadolu'ya geldiği rahatlıkla kabul edilebilir.

21 Bazı Ahi Şecere - name'lerinde Ahi Evren'in 803 (2400) yılında Kırşehir'de
Dabbağ atölyesi kurduğu yazılıdır. (Bk. Kırşehir Turizm Demeğin'deki 5
nolu Şecere - name) Ahi Evren'in 659 (1261) öldüğü kesin olduğuna göre, 803
(1400) tarihinin 603 (1262) den tahrif edilmiş olması ihtimal dahilindedir. Ayrıca
İbn Bibi'den (s. 527-528) de bu ilk Dabbağ atölyesinin Kırşehir'de değil, Kayse-
ri'de olduğu anlaşılmaktadır. Ahi Evren Şeyh Nasir ud-Din Kırşehir'e yerleşmesi
Şems-i Tebrizrnin öldürüldüğü tarih olan 645 (1247) yılından sonradır. Diğer
taraftan 613 (1216) yılında hayatta olan Kayserili Ahi Emin ud-Din diye birinin
adının (Bir Vakfiyeye imza atmış olarak) bize ulaşması, (Bk. Sur les Traces des
Premiers Akhis, Köprülü Armağanı, s.

Hele Ahi Evren'in —yukarıda belirttiğimiz gibi— Debbağ
olduğu ve debbağlann piri kabul edildiğine dair tevatür derecesine
varan haberler yanında 603 (12°6) yılında Kayseri'ye yerleştiğine
dair bazı belirtilerin bulunuşu bu iddiamızı kuvvetlendirmektedir.
Moğollar Kayseri'yi işgal ettikleri zaman Fatma bu evde bulunuyordu
ve bu evde Moğollar'a esir düşmüş olmalıdır 27. Ahi Evren ise, 637
(1240) de vuku bulan Sa'd ud-Din Köpek olayı ile, II. Giyas ud-Din
Keyhüsrev'in ölüm tarihi olan 642 (1245) yılları arasında beş sene
müddetle Konya'da tutuklu bulunuyordu 28. Bu yüzden Moğollar'ın
Kayseri'ye girdikleri tarih olan 640 (1243) yılında Kayseri'de değildi.
Böylelikle Moğollar'ın kılıcından kurtulmuştur. Şüphe yok ki, Deb-
bağlar Çarşısında kı lıçtan geçirilen ve esir-edilen Ahiler, Ahi Evren'in
müritleri ve arkadaşları, esir düşen genç kız ve kadınlar, kendi
kansıyla arkadaşlarının kız ve kanları, yıkılan ve yakılan yerler
Ahilerin evleri ve imalat atölyeleri, yağma edilen mallar onların
malları idi.

(Bk.,
Metali' el-Imân, Konya Yusufağa Ktp., nr. 4866, yp. ı a; Menâhic-i Seyfi, Bursa
Hüseyin Çelebi Ktp., nr. 1184, yp. 64.b) Ayrıca Evhad ud-Dinin vefatından sonra
şiirlerinin Ahi Evren tarafından neşredilmesi onunla Ahi Evren arasında akrabalık
bulunduğunu göstermektedir.

27 Evhâd ud-Din-i Kirmani 635 (1238) yılında Bağdad'da öldüğü halde kızı
Fatma'nın 640 (1243) da Kayseri'de ikâmet etmesi onun burada evli olduğunu
göstermektedir. "Menâkıb-ı Sadr ud-Din-i Konevrnin yazarı Musâ Sadrrnin Evhâd
ud-Dinin mezarını Konya'da göstermesi (Esad ef. Ktp., nr. 1153, yp. 20b), Evliya
Çelebi'nin de Kayseri'de göstermesi (III, 179, 186) şüphesiz hayal mahsulüdür.

Izz ud-Din Keykâvus ile taht mücadelesini başlattı. Türk-
menler ve Ahiler Keykâvus'u 41 Mevlânâ ve çevresi ise, Kı lıcaslan'ı
destekliyorlardı 42 . Moğollar'dan destek ve yardım gören Kılıcaslan
658 (1260) de Konya'yı alarak tek başına tahta oturdu". Key-
kâvus'ta önce Antalya'ya oradan da deniz yolu ile Istanbul'a gitmek
zorunda kaldı ".

"Menakıb-i Şeyh Evhad ud-Din-i Kirmani" de bildirildiğine
göre, IV.

Şimdi yukarıda adları geçen devlet adamlarının hayatta olduk-
ları bir sırada bu bilgileri veren "Menakıb-ı Şeyh Evhad ud-Din'in
yazarı olayları yakinen bilmekte ve verdiği bilgiler tarihi olaylara da
uygun düşürmektedir. Buna göre 640 (1243)'de Moğollara esir dü-
şen, Fatma'nın IV. Kıllçarslan'ın Moğollar'ın desteği ile tek başına
Konya'da Selçuklu tahtına oturduğu tarih olan 658 (1260) da esa-
retten döndüğü anlaşılmaktatadı r. Adları geçen komutanlar da bu
tarihte Moğollar'dan askeri yardım sağlamak için teşebbüste bulun-

41 Ahi Evren'in Sadreddin Konevl'ye yazdığı mektuplardan birinde Tarih
Dergisi, İstanbul, 1979, s. 18-21) bu iki bilginin ikinci İzz ud-Din'i destekledikleri
görülmektedir. Ayrıca Ahl Evren'in 655 (1257) de Keykavus'a "Letâif-i Hikmet"
adlı bir eser sunması da bunu belgeler.

42 Mevlana başlangıçta Rükn ud-Din Kı lıçarslan'ı desteklemiş ve onu ken-
dine oğul edirunişti. (Sipehsalar, Menakıb-i Hz. Hudavendigar, Istanbul, 1331,
s. 117-119; Menakıbu'l-Ykrifin, I, 146-147). Ancak Rükn ud-Din'in Mevlana'nın
müridi olan veziri Muin ud-Din Pervane ile arası açılınca Türkrnenlere yakın-
lık göstermek zorunda kaldı. Sultanın bir toplantıda Türkmen bir şeyh olan Baba
Merendi'ye hurmet edip onu kendisine baba edinmesi Mevlana'yı gücendirmiş
ve "biz de kendimize başka birini oğul ediniriz" diyerek toplantıyı terketmiştir.

43 Anonim Tarih-i al-i Selçuk'a göre (s. 52) bu tarih Ramazan 659 (1261) dir.
44 Ibn Bibi, S. 608-615; Müsameret ul-Ahbar, s. 71-77; Eb ul-Ferec, II, 559-

563; Anonim, s. 53, 54.
Mehalcıb-ı Şeyh Evhad ud-Din, s. 71.

Burada Şeyh Sa'di'nin Kurdun
pençesinden kurtardığı koyunu keserken bıçak altında inleyen
koyunun hal lisani ile söylediği: "Seni kurtarıcım sanmıştım, meğer
hakiki kurdum sen imişsin" sözünü hatırlamamak mümkün değildir.

Öte yandan Ahi Evren Şeyh Nasir ud-Din, 645 (1247) yılında
Şems-i Terizi'nin öldürülmesinden sonra Mevlana'nın oğlu Ala
ud-Din Çelebi ile Kırşehir'e gidip, oraya yerleşmiştir 47. Şems-i Teb-
rizi'nin AM Evren tarafından öldürüldüğünü veya en azından bu
işte parmağı bulunduğunu tesbit etmekteyiz.

Cevad Hakkı Tarım, Kırşehir Tarihi üzerine araştırmalar, Kırşehir,

1938, S. go; Tarih-i al-i Osman, s. 204-205.
49 Velâyet - Name, s. 18.
50 Velâyet - nâme, s. 18.
50a Târih-i Ali Osman, S.
51 Fatma Bacı, Evhad üd-Din'in Kayseri'deki Bakırcılar Çarşısından aldığı

cariyeden doğmuştur. Evhad ud-Din 602 (1205) de Anadolu'ya geldiğine göre

Fatma, en erken 603 (1206) veya 604 (12437) doğumlu olabilir. Vilayet - name'de

Hacı Bektaş, Diyar-i Rum'a geldiğinde Fatma Bacı henüz genç kız imiş ve erenlere

sofra düzmekle meşgul imiş. Bu haber Hacı Bektaş'ın en erken 620 (1223) yılında

Anadolu'ya geldiğini göstermektedir. Ayrıca Kayseri'de Battal Mescidi'nde Evhad

ud-Din ile görüşmeleri, (Adı geçen Menakıb - name, s. 81-82). Evhad üd-Din
de son olarak 631 (1234) de Anadolu'dan ayrılması (Bk. B. Feruzanfer, Menakıb-i

Şeyh Evhad üd-Din'in Onsöz'', s. 33) Hacı Bektaş-i Veli'nin bu iki tarih arasında

Anadolu'ya geldiğine kat'iyet kazandırmaktadır.
52 Menakıb-ı Evhad ud-Din, s. 81-82.
52 Aynı eser, s.